



RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Cargo: TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

Questão 26

Resposta: INDEFERIDO

Justificativa: Em estudos atuais referentes a relação entre a cárie e espécies específicas como o *Actinomyces viscosus*, verificaram que estas são frequentemente detectados em amostras de cáries radiculares, sugerindo relação com a produção de cáries radiculares. Uma vez que, cimento e dentina são ricos em materiais orgânicos, necessitam que apresentem atividade proteolíticas e peptidolíticas.

Questao 27

Resposta: INDEFERIDO

Justificativa: A Atenção Primária à Saúde (APS) é a porta de entrada dos usuários na rede de saúde, sendo responsável pelo primeiro cuidado em saúde da população do seu território, realizando a avaliação inicial do paciente e o tratamento básico necessário, com ações de promoção da saúde e prevenção dos agravos, recuperação e reabilitação, incluindo os procedimentos cirúrgico-restauradores, conforme as necessidades identificadas, e como tratamento reabilitador, próteses removíveis totais e/ou parciais. Neste processo, o Sistema Único de Saúde objetiva facilidade de acesso ao serviço aos usuários necessitados, salvo contrário quando colocados em outros níveis de atenção, mesmo que mais complexos.